# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

# ಜಾತಿಯ ವಾರ್ತಲು

తేదీ:01.07.2025

సమయం:19.05 గంటలు

# 

- 1. దేశంలో ఉపాధి కల్పన పెంచేందుకు లక్ష కోట్ల రూపాయల ప్రోత్సాహక పథకానికి కేంద్ర క్యాబిసెట్ ఈరోజు ఆమోదం తెలియజేసింది.
- 2. లక్ష కోట్ల రూపాయల మూల నిధితో పరిశోధన అభివృద్ధి సృజనాత్మక పథకాన్ని, 2025 జాతీయ క్రీడా విధానాన్ని కూడా కేంద్ర క్యాబిసెట్ ఆమోదించింది
- 3. మూడు కొత్త సేర చట్టాలు మన దేశంలో సేర విచారణ వ్యవస్థను పరివర్తనం చేస్తాయని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ షా అన్నారు.
- 4. భారత్, పాకిస్తాన్ దేశాలు ఈరోజు పరస్పరం తమ నిర్బంధంలో ఉన్న మత్స్యకారుల జాబితాలను ఎదుటి దేశానికి అందించాయి.
- 5. తాష్కెంట్ లో జరుగుతున్న 29వ ఆసియా యువజన టేబుల్ టెన్నిస్ ఛాంపియన్ పిప్ లో అండర్ -15 బాలికల సింగిల్స్ పోటీలో మన దేశానికి చెందిన దివ్యాన్షి భోమిక్ బంగారు పతకం గెలుచుకున్నారు.

### **REV UNION CABINET DECISIONS:**

దేశంలో ఉపాధి కల్పన పెంచేందుకు లక్ష కోట్ల రూపాయల ప్రోత్సాహక పథకానికి కేంద్ర క్యాబిసెట్ ఈరోజు ఆమోదం తెలియజే సింది. దేశంలో రానున్న రెండేళ్లలో మూడున్నర కోట్లకు పైగా ఉద్యోగాల కల్పనకు ప్రోత్సాహం అందించే లక్ష్యంతో ఈ పథకాన్ని రూపొందించారు. వీరిలో కోటి 92 లక్షల మంది లబ్ధిదారులు మొదటిసారిగా ఉపాధి కోసం ప్రయత్నిస్తున్నారు. ఈ పథకం ప్రయోజనాలను 2025 ఆగస్టు ఒకటి - 2027 జులై 31 మధ్య ఏర్పాటు చేసిన ఉద్యోగాలకు వర్తిస్తాయి . ఉపాధి పెంచడంతో పాటు అన్ని వర్గాల్లోనూ సామాజిక భద్రత కర్పించడం ముఖ్యంగా తయారీరంగం పైన ఈ పథకం దృష్టి కేంద్రీకరిస్తుంది . న్యూఢిల్లీలో క్యాబిసెట్ నిర్ణయాల గురించి మీడియాకు వివరిస్తూ సమాచార , ప్రసార శాఖల మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్... ఈ పథకం కింద తొలిసారిగా ఉద్యోగంలో చేరిన వారికి 15 వేల రూపాయల వరకు సెల రోజుల పేతనం లభిస్తుందని చెప్పారు.

# (S/B- Ashwini Vaishnaw)

అదనపు ఉపాధి కల్పనకు గాను యజమానులకు రెండేళ్ల వరకు ప్రోత్సాహకాలు ఇస్తారని తయారీ రంగాల్లో అదనంగా మరొక రెండేళ్లు కూడా ప్రయోజనం కల్పిస్తారని మంత్రి చెప్పారు. ఉపాధికి సంబంధించిన ప్రోత్సాహ గల పథకంతో ప్రభుత్వం అన్ని రంగాల్లోనూ ఉద్యోగాల కల్పనకు దోహదం చేస్తుందని, దేశంలో ఉన్న ఉద్యోగాలను కార్మికులను వ్యవస్థీకృతం చేసేందుకు కోట్లాది మంది యువజనులకు సామాజిక భద్రత రక్షణ కర్పించేందుకు ఈ పథకం తొలిసారిగా తోడ్పడుతుంది. లక్ష కోట్ల రూపాయల మూల నిధితో పరిశోధన అభివృద్ధి సృజనాత్మక పథకానికి కూడా కేంద్ర క్యాబిసెట్ ఆమోదించింది . ప్రైవేట్ రంగం నుంచి పరిశోధన రంగానికి పెట్టుబడులు ఆకర్షించే లక్ష్యంతో దీర్ఘకాలికంగా ఆర్థిక సహాయం కర్పించేందుకు ఈ పథకాన్ని ప్రవేశపెడతారు . ప్రైవేట్ రంగం ఇచ్చే నిధుల విషయంలో ఉండే పరిమితులను సవాళ్లను అధిగమించి ఆవిర్భావ, వ్యూహాత్మక రంగాల్లో కొత్త సాంకేతిక పరిజ్ఞానం అనుసరించేలాగా పోటీ తత్వం పెంచేలాగా మరింత సృజనాత్మక పరిశోధన జరిగేలాగా తోడ్పాటు అందిస్తారని కూడా మంత్రి తెలియజేశారు.

# (S/ B- Ashwini Vaishnaw)

ప్రధానమంత్రి అధ్యక్షతన గల అనుసంధాన్ సేషనల్ రిసర్చ్ ఫౌండేషన్ మండలి పరిశోధనా అభివృద్ధి పథకానికి వ్యూహాత్మక దిశా నిర్దేశం చేస్తుందని పైష్ణప్ చెప్పారు. 2025 జాతీయ క్రీడా విధానాన్ని కూడా కేంద్ర క్యాబిసెట్ ఆమోదించింది . దేశ పౌరులకు సాధికారత కల్పించి క్రీడా కార్యకలాపాలను పెంపొందించేందుకు ఈ విధానాన్ని అమలు చేస్తారని , ప్రపంచంలో అత్యంత విజయవంతంగా, విస్తృతంగా క్రీడలు నిర్వహించే ఐదు దేశాల్లో ఒకటిగా భారత్ నిలిచేందుకు ఈ విధానాలు చేస్తామని మంత్రి చెప్పారు . త్వరగా ప్రతిభను గుర్తించి పెంపొందించేందుకు అసేక కార్యక్రమాలు అమలు చేస్తారని లీగల్ ఏర్పాటు ద్వారా ను పోటీల నిర్వహణ ద్వారాను , క్రీడల మౌలిక సదుపాయాలు నిర్మించడం ద్వారా అంతర్జాతీయంగా పోటీకిదిటుగా క్రీడాకారులను తీర్చిదిద్దుతారని పైప్లవ్ చెప్పారు.

(S/ B- Ashwini Vaishnaw)

**NSD** 

### AMIT SHAH- CRIMINAL LAWS:

మూడు కొత్త నేర చట్టాలు మన దేశంలో నేర విచారణ వ్యవస్థను పరివర్తనం చేస్తాయని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. భారతీయ న్యాయ సంహిత , భారతీయ నాగరికత సురక్ష సంహిత, భారతీయ సాక్య అభినయం ద్వారా గరిష్ట స్థాయిలో మూడు సంవత్సరాల్లో వ్యవస్థను పూర్తిగా మార్చి పేయగలుగుతామని ఆయన చెప్పారు . మన నేర విచారణ వ్యవస్థ ఎదుర్కొంటున్న అతిపెద్ద సవాలు న్యాయం పొందడంలో నిరవధికంగా జరిగే జాప్యం , ఒక గడువు నిర్ణీతమైన కాల వ్యవధి లేకపోవడమేనని అమిత్ పా అన్నారు . ఈ కొత్త చట్టాల అమలు ద్వారా ఎఫ్ఐఆర్ దాఖలు నుంచి పూర్తి విచారణ జరిగి బాధితులకు న్యాయం అందేందుకు గరిష్టంగా మూడు సంవత్సరాలు పడుతుంది అని అమిత్ పా చెప్పారు.

**NSD** 

### **DAY PRESIDENT GORAKHPUR VISIT:**

ఉత్తరప్రదేశ్ లోని గోరకపూర్ లో గురు గోరఖ్నాథ్ ఆయుష్ విశ్వవిద్యాలయాన్ని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ఈరోజు ప్రారంభించారు. మనదేశ ప్రాచీన సంప్రదాయాలు, విలువలకు ఇది ఒక ఆధునిక కేంద్రం కానున్నదని అంటూ రాష్ట్రపతి ... ఆరోగ్య సేవలు రంగంలో ఉత్తరప్రదేశ్ కే కాక దేశం యావత్తుకు ఈ సంస్థ ఒక మైలురాయిగా నిలుస్తుందని చెప్పారు . మనదేశంలో యోగ, ఆరోగ్య, పరిరక్షణ సంప్రదాయం అత్యంత ప్రాచీనమైందని , వికసిత్ భారత దిశలో ఈ సంప్రదాయాన్ని కూడా ముందుకు తీసుకుపెళ్లాలని రాష్ట్రపతి అన్నారు. ఉత్తరప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాధి కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ... ఆరోగ్యం సంస్కృతిక రంగాల్లో రాష్ట్రంలో ఇది కొత్త శకానికి ఆరంభమని అన్నారు.

### **NSD**

### **MINERAL PRODUCTION:**

ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరంలో మనదేశంలో కీలక ఖనిజరంగంలో పటిష్టమైన పెరుగుదల నమోదైంది. గనుల మంత్రిత్వ శాఖ పెలువరించిన గణాంకాల ప్రకారం ముడి ఇనుము ఉత్పత్తి గత ఆర్థిక సంవత్సరంలో ఉన్న 502.7 మిలియన్ ట న్నుల నుంచి 53 మిలియన్ మెట్రిక్ టన్నులకు పెరిగింది. పారిశ్రామిక ఉత్పత్తి సూచి ఏప్రిల్ మాసంలో పెరుగుదల నమోదు చేసిందని జింక్, లైన్ స్టోన్, బాక్సైడ్ మొదలైన రంగాల్లో గత ఎడాదితో పోలిస్తే గననీయమైన పెరుగుదల ఉందని గనుల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది.

**NSD** 

## **INDIA-PAKISTAN PRISONERS:**

భారత్, పాకిస్తాన్ దేశాలు ఈరోజు పరస్పరం తమ నిర్బంధంలో ఉన్న మత్స్యకారుల జాబితాలను ఎదుటి దేశానికి అందించాయి . భారత్ తన నిర్బంధంలో ఉన్న 382 మంది పౌర ఖైదీలు 81 మంది మత్స్యకారుల పేర్లను పాకిస్థన్కు పంపిందని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేసింది. అదేవిధంగా పాకిస్తాన్ కూడా తన కస్టడీలో ఉన్న 53 మంది భారతీయ పౌర ఖైదీలు , 193 మంది మత్స్యకారుల పేర్లను భార త్ కు పంపింది . పౌర ఖైదీలు , మత్స్యకారులను పడవలతో సహా వీలైనంత త్వరగా అప్పగించాలని మన దేశం పిలుపునిచ్చింది. కనిపించకుండా పోయిన రక్షణ సిబ్బంది పాకిస్తాన్ కస్టడీలో ఉంటే వారిని కూడా అప్పగించాలని మన దేశం పిలుపునిచ్చింది.

**NSD** 

#### **EVE. TN-CRACKER FACTORY:**

తమిళనాడులోని విరుద్ధోనగర్ జిల్లాలో సత్తూరులో ఒక టపాసుల ఫ్యాక్టరీలో జరిగిన పేలుళ్లు ఎనిమిది మంది మరణించారు . ఈ ఉదయం జరిగిన ఈ పేలుళ్లు ఐదుగురు అక్కడికక్కడే మరణించినట్లు తెలుస్తోంది . 20 గదుల్లో 50 మంది పనిచేస్తుండగా జరిగిన పేలుళ్లు ఐదు గదులు పూర్తిగా ధ్వంసం అయ్యాయి.

#### **NSD**

### **EUROPE-HEATWAVE:**

యూరప్ లో ఫ్రాన్స్ స్పెయిన్ ఇటలీ పోర్చుగల్ జర్మనీ దేశాల్లో తీవ్రమైన పేసవి పేడి కొనసాగుతోంది ఫ్రాన్స్ లో పారిస్ తోసహా అనేక చోట్ల రెడ్ అలర్ట్ ప్రకటించారు. ఐఫిల్ టవర్ ను మూసిపేశారు. ఇటలీలో ఉష్ణోగ్రతలు పెరగడంతో ఇద్దరు మరణించారు . 50 పేల మందిని సురక్షిత ప్రాంతాలకు తరలించారు. టర్కీ పశ్చిమ ప్రాంతంలో అడవుల్లో కార్చి చ్చు వ్యాపించడంతో ఇటలీలో తీవ్రమైన పేసవి పేడి నెలకొంది. పోర్చుగల్, స్పెయిస్ లో కూడా జూన్ మాసంలో అత్యధిక ఉష్ణోగ్రతలు నమోదయ్యాయి. ఇదిలా ఉండగా, ఓడిశాలో అనేక చోట్ల వరదలు నెలకొన్నాయి. రాష్ట్రం ఉత్తర భాగంలో జిల్లాలలో వందకి పైగా గ్రామాలలో ఇళ్ళు, రోడ్లు, పొలాలు మునిగిపోవడంతో ప్రజలు ఇక్కట్లపాలయ్యాయి.

**NSD** 

### **REV. ASIAN CHAMPIONSHIP- GOLD:**

తాష్కెంట్ లో జరుగుతున్న 29వ ఆసియా యువజన టేబుల్ టెన్నిస్ ఛాంపియన్ షిప్ లలో అండర్-15 బాలికల సింగిల్స్ పోటీలో మన దేశానికి చెందిన దివ్యాన్షి భోమిక్ బంగారు పతకం గెలుచుకున్నారు. చైనాకి చెందిన Zhu Qihi ని ఫైనల్ లో ఓడించారు. దీనితో దివ్యన్షి వరల్డ్ యూత్ ఛాంపియన్ షిప్ లో కూడా స్థానం సంపాదించారు.

**NSD** 

# DIWAKER EP-I 01.07.2025 REV UNION CABINET DECISIONS

Union Cabinet today approved around one lakh crore rupees employment-linked incentive scheme to boost employment generation in the country. The scheme is aimed incentivising the creation of over 3.5 Crore jobs in the country over a period of two years. Out of these, 1.92 Crore beneficiaries will be first timers, entering the workforce. The benefits of the scheme will be applicable to jobs created between 01st August 2025 and 31st July, 2027. The scheme also aims to generate employment and provide social security across all sectors, with special focus on the manufacturing sector. Briefing media about the Cabinet decisions in New Delhi today, Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said, first-time employees will get one month's wage up to 15 thousand rupees under the scheme. He said the employers will be given incentives for a period of up to two years for generating additional employment, with extended benefits for another two years for the manufacturing sector. The Minister said, the government has decided to incentivize employers, up to three thousand per month for two years, for each additional employee with sustained employment for at least six months. He said, employment-linked incentive scheme was announced in the Union Budget 2024-25 as part of the Prime Minister's package of five schemes to facilitate employment, skilling and other opportunities for over four crore youth with a total budget outlay of two lakh crore rupees.

# (S/B- Ashwini Vaishnaw)

With ELI Scheme, the government intends to catalyse job creation in all sectors, particularly in manufacturing sector, besides incentivizing youth joining the workforce for the first time. An important outcome of the Scheme will also be formalization of the country's workforce by extending social security coverage for crores of young men and women.

Mr. Vaishnaw further informed that the Union Cabinet has also cleared the Research Development and Innovation Scheme with a corpus of one lakh crore rupees. The scheme aims to provide long-term financing or refinancing to spur private sector investment to bolster the country's research and innovation ecosystem. The Minister said that the scheme has been designed to overcome the constraints and challenges in funding of private sector and seeks to provide growth and risk capital to sunrise and strategic sectors to facilitate innovation, promote adoption of technology and enhance competitiveness. He said, the Governing Board of Anusandhan National Research Foundation, chaired by the Prime Minister, will provide overarching strategic direction to the Research Development and Innovation Scheme.

# (S/ B- Ashwini Vaishnaw)

Mr. Vaishnaw added that the National Sports Policy 2025 has also been

approved to transform the country's sporting landscape and empower citizens with sporting activities. He said, with the implementation of the policy, the goal has been set to become the top five sporting nations in the world. He highlighted that the policy aimed at strengthening sports programmes from the grassroots to elite levels, with early identification and nurturing of talent. He also said it will seek to promote the establishment of competitive leagues and competitions, and develop sports infrastructure in both rural and urban areas. He said, building world-class systems for training, coaching, and holistic athlete support is one of the key objectives of this policy. Mr. Vaishnaw noted that this policy will also help in promoting sports tourism and attracting major international events in the country.

# (S/ B- Ashwini Vaishnaw)

During the briefing, Mr. Vaishnaw stated that the Union Cabinet has given nod for the construction of four lane also Paramakudi-Ramanathapuram section in Tamil Nadu with a cost of one thousand 853 crore rupees. The total length of the project will be 46.7 kilometers and it will provide seamless connectivity by strengthening connectivity between major religious and economic centres, boosting tourism to Rameshwaram and Dhanushkodi.

# <><><> Anand/Bhupendra/1657 DIWAKER EP-1 01/07/2025 AMIT SHAH- CRIMINAL LAWS

Union Home Minister Amit Shah has said that the three new Criminal Laws namely Bharatiya Nyaya Sanhita, Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita and Bharatiya Sakshya Adhiniyam will transform the criminal justice system in the days to come. Speaking at an event on the completion of one year of the threse three new criminal laws today, Mr. Shah said that it will take a maximum of three years for the complete implementation of the system. He added that the biggest issue facing India's criminal justice system was the lack of a timeline for obtaining justice. He noted that justice will be delivered within three years after filing of an FIR after the complete implementation of these laws in the country.

<><> Dipendra/ Ph/ Anand 1806

RAJADURAI :: KAMINI DP-I 01.07.2025

### DAY PRESIDENT GORAKHPUR VISIT

President Droupadi Murmu today inaugurated the Guru Gorakhnath AYUSH

University in Gorakhpur, Uttar Pradesh. Describing the university as a modern centre of India's ancient traditions and values, the President said the institution would prove to be a milestone in the field of health services not only for Uttar Pradesh but for the entire country.

## Byte...

President Murmu said that the tradition of preserving yoga and health in India is ancient. She stressed the need to take this tradition forward to make the country developed by 2047.

# **Byte-**

President also expressed happiness over the rapid development of infrastructure in Gorakhpur in recent years. Uttar Pradesh Governor Anandi Ben Patel and Chief Minister Yogi Adityanath were also present on this occasion. Speaking on the occasion, Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath described the occasion as the beginning of a new era in health and culture in the state. The Chief Minister said that this university will attract the world as a new destination for health tourism. He said that a 100-bed Health and Wellness Center will be built in every district for health. Earlier, the President also visited an exhibition.

# Om Awasthi, Lucknow /MAIL/1318 HRS

DIWAKER DP-I 01.07.2025

### MINERAL PRODUCTION

Production of key minerals and non-ferrous metal has witnessed robust growth in the current financial year. As per the data released by the Ministry of Mines, production of iron ore has increased from 52.7 million metric tonne in the last financial year to 53 million metric tonne in the current financial year between April and May. In terms of Index Industrial Production for mining and quarrying for the month of April 2025, minerals like Zinc Concentrate, Limestone and Bauxite have seen notable increase in production during the corresponding period of previous year. In the non-ferrous metal sector, primary aluminium production posted a growth of 1.3 percent this year over the corresponding period last year, increasing to 7.07 lakh ton. During the same period, refined copper production has grown

by 43.5 percent from to almost 1 lakh ton.

<><>ADARSH/1700

# DIWAKER EP-I 01.07.2025 INDIA-PAKISTAN PRISONERS

India and Pakistan today exchanged the lists of civilian prisoners and fishermen in each other's custody. According to the Ministry of External Affairs, India has shared names of 382 civilian prisoners and 81 fishermen in its custody. Similarly, Pakistan has also shared names of 53 civilian prisoners and 193 fishermen. New Delhi has called for early release and repatriation of civilian prisoners, fishermen along with their boats, and missing Indian defence personnel from Pakistan's custody. Islamabad has been asked to expedite the release and repatriation of 159 Indian fishermen and civilian prisoners, who have completed their sentence. In addition, the neighbouring country has also been asked to provide immediate consular access to the 26 civilian prisoners and fishermen in Pakistan's custody and to ensure the safety, security and welfare of civilian prisoners and fishermen.

The Ministry informed that two thousand 661 Indian fishermen and 71 Indian civilian prisoners have been repatriated from Pakistan since 2014 as a result of sustained efforts by the government. These include 500 Indian fishermen and 13 Indian civilian prisoners who have been repatriated from Pakistan since 2023 till date.

<><> <> Bhupendra/1613

DIWAKER:: HC EP-I 01.07.2025

**EVE. TN-CRACKER FACTORY** 

**Eight people died and five were injured** in a blast at a cracker factory in Sattur Virudhunagar District of Tamil Nadu today. The incident happened at a cracker factory this morning killing five people on the spot. More than 50 people are working in the factory in 20 rooms. Due to the blast five rooms were destroyed. Those who were injured have been admitted to the nearby hospitals. Tamil Nadu Chief Minister M K Stalin has offered condolences and announced an ex gratia of four lakh rupees each to the families of those who lost their lives. A compensation of one lakh rupees will be given to the seriously injured and 50 thousand rupees for those who are injured

<><><>> HRS

# DIWAKER EUROPE-HEATWAVE

EP-II 01.07.2025

A heatwave is continuing across Europe, with France, Spain, Italy, Portugal, and Germany under heat alerts. In France, a red alert, the highest extreme heat warning, is in place, including Paris, where the top of the Eiffel Tower is closed. Two people have died in Italy as temperatures soar, while 50,000 have been evacuated because of wildfires in western Turkey. Parts of Portugal and Spain recorded their highest-ever June temperatures this week as the mercury hit 46°C. In south-east England, temperatures could reach highs of 35°C today, but it will be more changeable for the rest of the UK.

<><><> <NET/GAURAV/1656 HRS

**DIWAKER EP-II 01.07.2025** 

### **REV. ASIAN CHAMPIONSHIP- GOLD**

**In Table Tennis,** India's Divyanshi Bhowmick has clinched gold in the U-15 Girls' Singles at the 29th Asian Youth Championships in Tashkent, defeating China's Zhu Qihi 4-2 in the final. The second seed also secured a World Youth Championships berth with her victory. Earlier, she overcame China's Liu Ziling in a gritty seven-game semifinal. India ended the tournament with one gold, one silver, and two bronze medals.

Meanwhile, top seeds Ankur Bhattacharyya and P.B. Abhinand exited the U-19 Boys' Doubles after a surprise loss to unseeded Malaysians, despite leading 2-1, marking a missed medal opportunity.

<><><>HIGAURAY/1813 HRS